
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA 04/2021-CGD/PAD/DIVERSAS, DE 13/01/2021.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07/06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor-Chefe para instauração de sindicância, 
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2021 - CPAD, de 
13/01/2021 subscrito, DE ORDEM, pelo Secretário da Comissão 
Processante, Fernando Zanuto Ferrari, no qual solicita e fundamenta a 
necessidade de prorrogação, por mais 60 (sessenta) dias, dos trabalhos 
da Comissão instaurada pela PORTARIA nº 30/2020-CGD/PAD de 14 de 
outubro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 34.375, 
em 16 de outubro de 2020.
R E S O L V E
I – PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no inciso II 
da PORTARIA nº 30/2020-CGD, publicada no Diário Ofi cial do Estado, Edição 
nº 34.375, em 16 de outubro de 2020, para que seja dada continuidade a 
instrução processual, a contar da data de 19 de janeiro de 2021.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARISE PAES BARRETO MARQUES
Corregedora-Chefe em exercício – DETRAN/PA

Protocolo: 619214

PORTARIA Nº 072/2021-DAF/CGP, DE 15/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Adanny Barros Martins, Vistoriador, matrícula 
57190626/2, lotado na CIRETRAN “B” de Ananindeua, 30 (trinta) dias 
de férias, no período de 02/01 a 31/01/2021, referentes ao exercício 
23.09.2013/2014.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 619151

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 012/2021.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 009/2020 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 37.170.992/0001-05
Objeto: Aquisição de agua mineral sem gás e envasada em copo de 200 
ml, em caixa com 48 unidades, entrega parcial, em conformidade com as 
especifi cações e estimativas de consumo constantes no termo de referên-
cia
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 153.360 (Cento e 
cinquenta e três mil, trezentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função 06 Segurança Pública

Subfunção 122
125

Administração Geral;
Normatização e Fiscalização

Programa 1297
1502

Manutenção da Gestão;
Segurança Pública

Projeto/Atividade 8338
8830
8271

Operacionalização das Ações Administrativas;
Implementação das Unidades do DETRAN;

Fiscalização de Trânsito;
Elemento de Despesa 339030.07 Outras Despesas de Custeio – Gêneros de Alimentação;

Fonte de Recursos 261000000
066100000

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 15/01/2021 Término: 14/01/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 619142
EXTRATO DO CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 007/2021.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 009/2020 – DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA, CNPJ 
Nº 15.300.567/0001-50

OBJETO: Material De Consumo Água Mineral Sem Gás E Envasada Em Gar-
rafão De 20l Com Fornecimento Em Comodato, entrega parcial, em con-
formidade com as especifi cações e estimativas de consumo constantes no 
termo de referência
VALOR: O valor global para o presente contrato é de R$ 22.740,00 (Vinte 
e dois mil, setecentos e quarenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Função 06 Segurança Pública

Subfunção 122
125

Administração Geral;
Normatização e Fiscalização

Programa 1297
1502

Manutenção da Gestão;
Segurança Pública

Projeto/Atividade 8338
8830
8271

Operacionalização das Ações Administrativas;
Implementação das Unidades do DETRAN;

Fiscalização de Trânsito;
Elemento de Despesa 339030.07 Outras Despesas de Custeio – Gêneros de Alimentação;

Fonte de Recursos 261000000
066100000

Recursos Próprios
Recursos Próprios - Superávit

VIGÊNCIA: Início: 15/01/2021 Término: 14/01/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 15/01/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 619133

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/2021-DAF/CGP, DE 15/01/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 14/09/2020, a manifestação jurídica deste Órgão através do Pare-
cer 622/2020-PROJUR/NC, do Processo 2020/875189,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VALDINAR COSTA VIEIRA JUNIOR, Motorista, ma-
trícula 57189952/1, lotado na Gerência de Transportes, 30 (trinta) dias 
de férias, no período de 04.01 a 02.02.2021, referentes ao exercício 
01.10.2017/2018.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 619228

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA RESOLUÇÃO Nº 001/2021 - FISP, Publicado no DOE n° 
34.461, de 15/01/2021, Protocolo 618729.
Onde se lê: DELEGAR, ao servidor FÁBIO DA LUZ DE PINHO, CPF nº 
896.092-53, respectivamente .
Leia–se: DELEGAR, ao servidor FÁBIO DA LUZ DE PINHO, CPF nº 
490.896.092-53, respectivamente.

Protocolo: 618928

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 36/2019-FISP
Objeto: Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 16.925,74 (dezes-
seis mil, novecentos e vinte e cinco reais e setenta e quatro centavos) que 
corresponde ao percentual de 8,47% do valor contratado,
conforme especifi cado em planilha orçamentária constante no Processo, 
para conclusão da obra de Adequação da Diretoria de Atendimento ao Ser-
vidor - DAS/PA, Convite nº 07/2020-FISP.
Programação: 44.101.06.181.1502.7559; Natureza: 449051; Fonte: 0341. 
Data da Assinatura: 14/01/2021 -
Fábio da Luz De Pinho - Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de In-
vestimento de Segurança Pública/FISP - Marcello Pinto Bezerra/Constru-
maz Construtora LTDA - EPP

Protocolo: 618946


